

BGE ANJOU MAYENNE

Association Loi du 1^{er} juillet 1901

*461, Rue Saint Léonard
Village des Entrepreneurs
49000 ANGERS*

Exercice clos le 31 décembre 2012

Rapport sur les comptes annuels



Sylvain BEGENNE
Sophie DELSAUX
Rémi LAMBERT
Anne PANANCEAU-MOCHER
Commissaires aux Comptes

**SOREGOR AUDIT BEAUCOUZÉ - Parc d'Activités Angers - Beaucouzé - 1 Rue du Tertre - CS 60119 - 49072 BEAUCOUZÉ Cedex
Tél. 02.41.22.22.30 - Fax 02.41.47.47.95 - E-mail : audit-beaucouze@soregor.fr**

Société de commissaires aux comptes - Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes d'Angers.

S.A. au capital de 43 900 € - RCS Angers 333 087 039 - APE 6920 Z

Siège Social : Parc d'activités Angers-Beaucouzé - 1 rue du Tertre - CS 60119 - 49072 BEAUCOUZÉ Cedex - Tél. 02 41 22 22 30 - Fax 02 41 47 47 95 - Internet : www.soregor.fr



BGE ANJOU MAYENNE

Association Loi du 1^{er} juillet 1901

*461, Rue Saint Léonard
Village des Entrepreneurs
49000 ANGERS*

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

**ASSEMBLEE GENERALE D'APPROBATION DES COMPTES
DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2012**

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012 sur :

- le contrôle des comptes annuels de L'Association **BGE ANJOU MAYENNE**, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et les informations spécifiques prévues par la Loi.

Les comptes ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration du 17 juin 2013.

Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Nous nous sommes assurés que les subventions d'exploitation inscrites en produits au cours de l'exercice sont en concordance avec les conventions conclues avec les organismes financiers. Nous avons notamment vérifié le principe de séparation des exercices.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit sur les comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2012			31/12/2011
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
Capital souscrit non appelé (1)					
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de développement				
	Concessions brevets droits similaires	3 839	3 839		169
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	85 286	61 235	24 051	26 483
	Immobilisations en cours				
Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations	2 083		2 083	2 083	
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	1 162		1 162	1 162	
TOTAL (II)	92 370	65 074	27 296	29 898	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services	2 397		2 397	62 696
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients et comptes rattachés	516 520	2 627	513 893	480 622
	Autres créances	7 325		7 325	3 660
Capital souscrit appelé, non versé				58 139	
Valeurs mobilières de placement				115 814	
Disponibilités	156 384		156 384	6 667	
Charges constatées d'avance	19 190		19 190		
TOTAL (III)	701 815	2 627	699 188	727 599	
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)				
	Primes de remboursement des obligations (V)				
	Ecarts de conversion actif (VI)				
TOTAL ACTIF		794 185	67 700	726 484	757 496
(1) dont droit au bail					
(2) dont immobilisations financières à moins d'un an				1 162	1 162
(3) dont créances à plus d'un an					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2012	31/12/2011
Capitaux Propres	Capital social ou individuel	10 839	10 839
	Primes d'émission, de fusion, d'apport ...		
	Ecarts de réévaluation		
	RESERVES		
	Réserve légale		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves réglementées		
	Autres réserves	259 130	252 828
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	5 128	6 302
Subventions d'investissement	3 990		
Provisions réglementées	68 907	68 907	
	Total des capitaux propres	347 994	338 876
Autres fonds propres	Produits des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	Total des autres fonds propres		
Provisions	Provisions pour risques	25 022	12 770
	Provisions pour charges	18 958	18 958
	Total des provisions	43 980	31 728
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	60	
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	72 419	74 091
	Dettes fiscales et sociales	130 529	176 099
	DETTES DIVERSES		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	129 038	134 586	
Produits constatés d'avance (1)	2 464	2 116	
	Total des dettes	334 510	386 892
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	726 484	757 496
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	5 127,62	6 301,72
(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	334 510	386 892	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	60		

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2012

31/12/2011

		France	Exportation	12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises				
	Production vendue (Biens)				
	Production vendue (Services et Travaux)	870 027		870 027	1 085 839
	Montant net du chiffre d'affaires	870 027		870 027	1 085 839
	Production stockée				
	Production immobilisée				
	Subventions d'exploitation				
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges			31 636	52 328
	Autres produits			861	184
	Total des produits d'exploitation (1)			902 524	1 138 351
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises				
	Variation de stock				
	Achats de matières et autres approvisionnements				
	Variation de stock				
	Autres achats et charges externes			216 112	241 484
	Impôts, taxes et versements assimilés			49 822	66 742
	Salaires et traitements			402 019	560 652
	Charges sociales du personnel			209 864	255 946
	Cotisations personnelles de l'exploitant				
	Dotations aux amortissements :				
	- sur immobilisations			6 810	6 604
	- charges d'exploitation à répartir				
	Dotations aux dépréciations :				
- sur immobilisations					
- sur actif circulant			1 487	1 140	
Dotations aux provisions			12 252		
Autres charges			2 525	4 734	
	Total des charges d'exploitation (2)			900 891	1 137 302
	RESULTAT D'EXPLOITATION			1 633	1 049

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2012

31/12/2011

RESULTAT D'EXPLOITATION		1 633	1 049
Opéra. comm.	Bénéfice attribué ou perte transférée Perte supportée ou bénéfice transféré		
PRODUITS FINANCIERS	De participations (3)	395	267
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé (3)		
	Autres intérêts et produits assimilés (3)		
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change	1 753	1 294
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers	2 147	1 561
CHARGES FINANCIERS	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées (4)		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières		
RESULTAT FINANCIER		2 147	1 561
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS		3 780	2 610
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	257	3 874
	Sur opérations en capital	1 187	
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	1 444	3 874
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	97	183
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles	97	183
RESULTAT EXCEPTIONNEL		1 348	3 692
PARTICIPATION DES SALAIRES IMPOTS SUR LES BENEFICES			
TOTAL DES PRODUITS		906 116	1 143 786
TOTAL DES CHARGES		900 988	1 137 485
RESULTAT DE L'EXERCICE		5 128	6 302

(1) dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) dont charges afférentes à des exercices antérieurs

(3) dont produits concernant les entreprises liées

(4) dont intérêts concernant les entreprises liées